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Annotasiya: Artishok navlari O‘zbekiston uchun noan’anaviy bo‘lgan istiqbolli 

qimmatbaho o‘simlik bo‘lib, undan yashil holida silos, senaj, quruq yem-xashak, 

oziq-ovqat, farmasevtika sanoati uchun xomashyo va chorva mollariga ozuqa 

sifatida muhim ahamiyatga egadir. 

Kalit so’zlar: introduksiya, mikroelementlar, vegetasiya, g‘unchalash, gullash, 

mevalash, urug‘, dorivor, yem-xashak, o‘sish, rivojlanish, hosildorlik. 

Inson o‘z hayoti davomida doimiy foydalaniladigan o‘simliklardan tashqari 

boshqa serhosil, yangi turlar hisobiga oziqa beruvchi o‘simliklarni uzluksiz 

ko‘paytirib borishi maqsadga muvofiqdir. Ana shunday o‘simliklardan biri, 

Qoqio‘tdoshlar (Asteraceae) oilasiga mansub artishok (Cynara scolymus) 

hisoblanadi. 

Hozirgi kunda dunyo aholisi sonining ortishi, o‘z navbatida, oziq-ovqat va dori-

darmon mahsulotlariga bo‘lgan talabni yanada oshirmoqda. Artishok 

O‘zbekiston uchun noan’anaviy bo‘lgan istiqbolli qimmatbaho o‘simlik bo‘lib, 

undan yashil holida silos, senaj, quruq yem-xashak, oziq-ovqat, farmasevtika 

sanoati uchun xomashyo va chorva mollariga ozuqa sifatida muhim ahamiyatga 

egadir.  

Tadqiqotlarimiz Samarqand viloyati sharoitida Artishokning imperial navini 

o’rganishga bag’ishlangan. Artishok “Cynara scolymus L.” ning ontogenezi 

virginil (maysa, yuvinel, immatur va voyaga yetgan vegetativ bosqich), generativ 

(yosh, o‘rta va qari) davirlarni o’z ichiga oladi. 

Virginil davri. Maysa bosqichi.(V) Artishok “Cynara scolymus” ning urug‘ini 

unishi asosiy ildizchaning paydo bo’lishidan boshlanadi. Bu ildiz 5-6 sm 

chuqurlikka yetganda gipokotil urug‘palla barglarni yer ustiga olib chiqadi. 

Urug‘palla barglar 2 ta etli, bo‘yiga cho‘zilgan, teskari tuxumsimon, to‘q yashil 

rangli, silliq. Urug‘palla barglar 50-52 kun yashab, uzunligi 5-6 sm, eni 2-2,5 sm 

ga yetadi. Birinchi barg uzunchoq nashtarsimon bo’lib, chetlari tekis qirqilgan, 

kumushsimon rangli tukchalar bilan qoplangan. O’simlikning o’sish davrida 

keyingi paydo bo‘lgan barg yaprog‘ining chetlari tishsimon qirqilgan bo‘ladi. 

Barglarning paydo bo‘lishi o‘rtacha 5-6 kunga to‘g‘ri kelib bu tur xususiyatlariga 

bog‘liq, lekin o‘sish sharoitiga ko‘ra ham o‘zgaruvchandir. Tajriba maydonidagi 

o‘simliklarda har bir navbatdagi barglar 4-5 kunda yuzaga keladi, vegetatsiyasini 
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boshlagandan to gullash boshlanguncha bo‘lgan davrda 40-50 dona barglar hosil 

bo‘ladi. 

Yuvenil bosqichi.(Yu) Bu bosqichga o‘tishda artishokning yer ustki va yer ostki 

organlarida morfologik o‘zgarishlar yuz beradi. Bu bosqichning boshlanishida 

tajriba maydondagi o‘simlik barglarining uzunligi 26-30 sm, eni 12-16 sm 

bo’ladi. 

Yuvenil, immatur va voyaga yetgan vegetativ bosqichlari bir-biridan barg 

plastinkasining qirqilganlik darajasini murakkablashuvi bilan farq qiladi. 

Yuvenil bosqichida tajriba maydonida o‘sgan o‘simliklar 10-12 ta barglar hosil 

qilib, barg plastinkasining chetlari chuqurroq tishsimon qirqilgan. Har bir barg 

bo‘lagi yani tishchaning uchida tikanchalar paydo bo‘lmaydi. Epikotil 

rivojlanmaydi, yuvenil bosqichi to‘pbarglar holatida bo‘ladi.  

Immatur bosqich.(Im) Bu bosqichda o‘simlikning barglar soni 25-30 dona bo‘lib, 

bu barglarning uzunligi 50-55 sm, eni 18-20 sm ga yetadi. Barg plastinkasi 10-12 

bo’lakkacha qirqiladi, bunda qirqilganlik darajasi bargning asosiy tomirigacha 

yetib boradi.  

Voyaga yetgan vegetativ bosqich.(G1) Bu bosqichda artishok barglarining soni 

45-50 dona bo’lib, uzunligi 80 sm gacha, eni 35-40 sm gacha yetadi. Barg 

plastinkalari 15-16 ta gacha bo‘lakchalargacha qirqiladi. Bu bo‘lakchalarning 

ham chetlari turli daraja va shakllarda qirqilgan bo‘ladi. Demak, barglar ikki 

karra tishsimon qirqilgan. Barg plastinkasi ko‘pincha, kumushrang mayda 

tukchalar bilan qoplangan. Barg plastinkasini barg bandi asosidagi 

bo‘lakchalarining uzunligi 6-10 sm, o‘rta qismidagilari 35-45 sm, uchki 

qismidagilari 20-25 sm Artishok madaniy holda o’stirilayotganda ontogenez 

bosqichlari anchagina jadal o‘tadi. Latent davri va maysa, yuvenil, immatur 

bosqichlari vegetasiyasining birinchi yilidayoq bo’lib o’tadi. Voyaga yetgan 

vegetativ o‘simlik vegetasiyasining ikkinchi yili generativ davrga o‘tadi. 

Generativ davr.(G2) Yosh generativ bosqich. Artishok ning ikkinchi vegetasiya 

yilida tajriba maydondagi o‘simliklarning kaudeksidagi 5-6 ta kurtaklardan 

generativ novdalar shakllanadi. Asosiy generativ novda ortotrop holatda o‘sib, 

birinchi bo‘g‘imlar oralig‘i juda qisqa bo‘lganligidan, to‘pbarglarni hosil qiladi. 

May oyining ikkinchi o‘n kunligida asosiy novdaning yuqorigi bo‘g‘imlari sekin 

o‘sadi, natijada tajriba maydonida birinchi tartibli novdaning uzunligi 25-30 sm 

gacha yetadi. Har bir novdaning yuqorigi yarusidagi barg qo‘ltiqlarida yon 

novdalar paydo bo‘lib, ularning har biri savatcha to‘pguli bilan tugallanadi. 

Artishok “Cynara scolymus L.” ning  vegetatsiyasini yil mobaynida davom 

etkazadi. Kuzda va qishda bo‘ladigan past haroratlar deyarli ta’sir etmaydi, 
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chunki qish faslida barglarining o‘sishi deyarli to‘xtaydi yoki juda sekinlashadi. 

Shu bois-150C gacha bo‘lgan sovuqda, qor yoqqanda ham ular yashil holda 

saqlanadi.  

Artishok “Cynara scolymus L.” navi urug‘ining unib chiqishi, o‘sish va rivojlanish 

davomiyligi yil fasllaridagi iqlim sharoitiga ko‘ra turlichadir. O‘sish sharoitidan 

qat’iy nazar 2- yildan boshlab uning vegetasiyasi yil bo‘yi davom etadi. Erta 

bahorda bo‘ladigan sovuq harorat –12 – 150C dagina yer ustki qismining sovuq 

urishi sababli qurishi mumkin, qolgan barcha fasllarda ham vegetatsiyasini 

davom ettiradi.  

 Xulosa qilib aytganda, Artishokning “ Cynara scolymus L.” ning ontogenezi 

latent, virginil va generativ davrlarni o‘z ichiga oladi. Tajriba natijalariga ko’ra, 

virginil davri maysa, yuvinel, immatur va voyaga yetgan vegetativ bosqichlarini 

generativ davri yosh generativ va voyaga yetgan generativ bosqichlarini o‘z 

ichiga oladi. 
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